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Përshkrimi i lëndës: Kjo lëndë ofron një pasqyrë koncize të koncepteve 
kryesore të menaxhimit strategjik duke mbuluar tema të 
tilla si struktura organizative, hyrja në menaxhimin 
strategjik, proceset e vendimmarrjes, analiza e jashtme dhe 
e brendshme, misioni dhe vizioni, formulimi i strategjisë, 
strategjitë ndërkombëtare, zbatimi, kontrolli dhe 
menaxhimi i ndryshimeve. Studentët gjithashtu do të 
angazhohen në simulime biznesi dhe prezantime 
projektesh për të zbatuar parimet e mësuara në skenarë të 
botës reale. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi kryesor i kësaj lënde është t'i pajisë studentët me 
aftësi thelbësore të menaxhimit strategjik, duke nxitur 
aftësinë për të analizuar, formuluar, zbatuar dhe 
kontrolluar strategji efektive për suksesin organizativ në 
një mjedis dinamik biznesi. 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Pas përfundimit me sukses të kursit, studentët do të jenë në 
gjendje të: 
 
• Përshkruajnë natyrën e menaxhimit strategjik 
• Shpjegojnë procesin e vendimmarrjes 
• Njihin faktorët e mjedisit të jashtëm dhe të brendshëm 
organizativ 
• Formulojnë misionin dhe vizionin e një organizate; 
• Përshkruajnë llojet e ndryshme të strategjive të biznesit 
• Shpjegojnë zbatimin dhe kontrollin e strategjisë 
• Zbatojnë njohuritë e fituara në skenarë të jetës reale 

 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të 

studentit) 
Aktiviteti  Orë 

mësimore 
Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  2 2 30 

Teori/Punë në laborator/Ushtrime     

Punë praktike    

Përgatitje për test intermediar    

Konsultime me mësimdhënësin   3 
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Puna në terren    
Testi, punimi seminarik   25 

Detyrë shtëpie    20 
Mësimi individual (në bibliotekë apo 
në shtëpi) 

  20 

Përgatitja për provimin final    30 
Koha e vlerësimit (testi, kuizi, 
provimi final) 

  2 

Projektet, prezantimet, etj. 2 2 20 
Total   150 

 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjërata, raste studimi, projects 

Metodat e vlerësimit: Pjesëmarrja (10%), Aktiviteti ne klase (5%) 
Detyrat/Projektet (35%), Provimi përfundimtar (50%).  

 

Literatura primare:   

Izet Zeqiri  “Menaxhmenti Strategjik” 2016.Prishtinë 
 

Literatura shtesë:   1. Gamble, Peteraf & Thompson – Essentials of 
Strategic Management: The Quest for 
Competitive Advantage 2021 

2. Kennedy B. Reed, Virginia Tech. Strategic 
Management. 2020. Virginia Tech Publishing 

 
3. Richard Lynch. Strategic Management 9th 

Edittion. 2021. 
 

4. Strategic Management: The Challenge of 
Creating Value.  3rd Edition, 2016. Routledge  

 

5. Hill, Jones, & Schilling – Essentials of Strategic 
Management (7th Edition, 2023)  

 

Java Titulli i ligjëratës  

Java 1: Prezentimi i lëndës, Hyrje në Menaxhment Srategjik 

Java 2: Natyra e menaxhmentit strategjik 

Java 3: Menaxheret dhe menaxhmenti strategjik 

Java 4: Procesi i marrjes se vendimeve strategjike 

Java 5: Analiza e mjedisit te jashtem 

Java 6: Bjedisi i brendshem i biznesit 

Java 7: Misioni dhe vizision 

Java 8: Formulimi i strategjise 

Java 9: Strategjite biznesore 

Java 10: Strategjite nderkombetare 

Java 11: Zgjedhja e strategjise 

Java 12:   Implementimi i strategjise 

Java 13:     Kontrolli i strategjise 

Java 14:   Menaxhimi me ndryshime 



 

 

 
Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. 

Java 15:    Prezentimi i projekteve 

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 

 
 
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.  
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të 
kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë 
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.  
 
 


